
DIPARTIMENTO GRANDI OPERE, INFRASTRUTTURE E MOBILITA'
DIVISIONE VERDE E PARCHI

ATTO N. DD 4932 Torino, 22/08/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: (S110) AFFIDAMENTO DIRETTO M.E.P.A. AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA
1,  LETTERA  B)  PER  IL  SERVIZIO  DI  PENSIONE  E  PROMOZIONE
DELL'ADOZIONE DEI CANI DEL CANILE RIFUGIO MUNICIPALE, 2024 –
2027 A ENPA ODV (CODICE 18709). CIG B294A9A48E.
INDIZIONE E IMPEGNO DI SPESA EURO 88.169,40 IVA 22% COMPRESA
OLTRE INCENTIVI PARI AD EURO 1.470,17 .

Premesso che la Disposizione Interna n. 1069 del 23 luglio 2020 attribuisce al Servizio scrivente la
competenza  per  la  negoziazione  relativa  al  gruppo  merceologico  oggetto  del  presente
provvedimento.
Dato che la cura e la custodia degli animali recuperati vaganti e/o in difficoltà sul territorio cittadino
sono attività istituzionali dei Comuni, come previsto dalla Legge Quadro Nazionale n. 281/1991 in
materia di animali da affezione e prevenzione del randagismo, oltreché dalla Legge Regionale n.
34/1993 per la tutela ed il controllo degli animali da affezione e suo Regolamento di attuazione
D.P.G.R. n. 4359/1993. 
Il Canile rifugio di Torino, struttura nata nei primi anni 2000 per accogliere cani e gatti abbandonati
in  attesa  di  adozione  sul  territorio  cittadino,  può  ospitare  fino  a  100  cani  e  60  gatti.
L’evolversi  delle  condizioni  sociali  ed  il  correlato  cambiamento  nel  rapporto  persona-animale
domestico, ha portato negli anni ad una maggior presenza di cani e gatti in ambito familiare con
purtroppo un conseguente aumento di casi di abbandono.
Il  recupero degli  animali  vaganti  ha comportato un incremento delle presenze in Canile con la
conseguente  necessità  di  individuare  nuove offerte  di  servizi  necessari  a  garantire  percorsi  più
efficaci per una adozione di successo, anche in considerazione del fatto che i cani e i gatti ospiti
sono spesso  animali  che  per  vissuto,  provenienza  e  caratteristiche  comportamentali,  richiedono
percorsi di educazione lunghi e articolati per recuperare, mantenere e/o acquisire competenze, prima
di  poter  iniziare  l’iter  di  adozione  in  famiglia.  Si  tratta  infatti  di  cani  trovati  vaganti  senza
proprietario  o provenienti  da situazioni  di  emergenza  di  nuclei  familiari  in  difficoltà  e  di  gatti
recuperati  sul  territorio  cittadino  in  condizioni  igienico-sanitarie  precarie  o  provenienti  da  casi
sociali e situazioni di accumulo seriale, o ancora provenienti da colonie feline dove non risulta più
possibile, per motivi di salute il loro reinserimento. 

Pag 1 di 7



Il Canile rifugio, per queste motivazioni, si trova spesso in situazione di presenze oltre la capienza
prevista  e  pertanto  l’Amministrazione  ritiene  necessario  individuare  strutture  di  appoggio  che
possano  accogliere  parte  dei  cani, promuovendone  altresì  l’adozione  pertanto  è  necessario
provvedere all’indizione del nuovo affidamento del servizio in oggetto.
Considerato che il servizio in oggetto non è reperibile nelle Convenzioni Consip attive, ma a seguito
di  verifica  sul  sito  www.acquistinretepa.it  sono presenti  sul  Mercato  Elettronico  della  Pubblica
Amministrazione nel Bando SERVIZI categoria merceologica “Sanità, ricerca e welfare” in cui è
presente  la  CPV  98380000-0  –  Servizi  di  canile  del  Mercato  Elettronico  della  Pubblica
Amministrazione,”.
Si  ritiene  pertanto  opportuno  procedere  tramite  il  Mercato  Elettronico  della  Pubblica
Amministrazione (di seguito MEPA), ai sensi del combinato disposto dell’art.  48, comma 3 del
D.Lgs. 36/2023 e dell’art. 1, comma 450, della L. 296/2006 e s.m.i. e dell'art. 50, comma 1, lett. b)
del  D.Lgs.  36/2023,  contattando  ENPA  Odv in  quanto  collabora  con  la  Città  svolgendo
efficacemente sia il servizio di pensione sia quello di promozione dell’adozione dei cani.
Le modalità di affidamento e le condizioni di esecuzione del servizio sono contenute nel documento
“Trattativa  Diretta  –  MEPA  servizio”  e  relativi  “Allegati”,  che  si  approvano  con  il  presente
provvedimento . 
La durata pluriennale è giustificata dalla indispensabilità del servizio e dall’opportunità di ottenere
prezzi maggiormente convenienti per l’Amministrazione e, ai sensi del Principio Contabile 5.1 ai
fini ricognitivi verrà data comunicazione al Consiglio Comunale
E’ fatta salva, per la Civica Amministrazione, la facoltà di cui all’art. 108, comma 10 del D.Lgs.
36/2023 di  non procedere  all’aggiudicazione qualora  l’offerta  risultasse non conveniente o non
idonea, in relazione all’oggetto del contratto.
L’avvio  del  procedimento  di  aggiudicazione  non  vincola  la  Civica  Amministrazione  alla
conclusione  del  medesimo e  alla  stipulazione  del  contratto,  essendo  entrambe  subordinate  alla
effettiva disponibilità di risorse economiche adeguate.
Pertanto per le motivazioni di sopra richiamate è stata invitata a presentare offerta, con Trattativa
Diretta n. ,4540556, ENPA Odv.;
Visti gli esiti della seduta del 08/08/2024 di apertura dell’offerta presentata dalla ditta succitata,
contenuta nel “Documento di Offerta” (in allegato), che ammonta ad Euro 72.270,00 oltre ad Euro
15.899,40 per IVA al 22%, per una spesa complessiva di Euro 88.169,40;
Ritenuta congrua e conveniente l’offerta presentata, dato atto che:
• L'affidamento  in  capo  all'operatore  economico  individuato  avviene  nel  pieno  rispetto  del

principio di rotazione di cui all'art. 49 del D.Lgs. 36/2023 la Ditta aggiudicataria ha già fornito la
documentazione probatoria a conferma di quanto dichiarato nell’istanza e che la verifica di detta
documentazione ha avuto esito positivo;

• i controlli in relazione alla verifica del possesso dei requisiti di carattere generale di cui agli artt.
94 e 95 del D.Lgs. 36/2023 hanno dato esito positivo e in ottemperanza a quanto disposto dal
vigente Regolamento per la Disciplina dei  Contratti  del  Comune di Torino,  si  procederà alla
stipula del contratto nei modi di cui all’art. 18 del citato D.Lgs. 36/2023.

Con il presente provvedimento si procede dunque all’approvazione dell’affidamento diretto ai sensi
del combinato disposto dell’art. 48, comma 3 del D.Lgs. 36/2023 e dell’art. 1, comma 450, della L.
296/2006 e s.m.i. e dell'art. 50, comma 1, lett. e) del D.Lgs. 36/2023 del servizio di PENSIONE E
PROMOZIONE  DELL'ADOZIONE DEI CANI DEL CANILE RIFUGIO MUNICIPALE,
2024 – 2027 per una spesa di Euro 72.270,00 oltre ad Euro 15.899,40 per IVA al 22%, per una spesa
complessiva di Euro 88.169,40. 
Si dà atto che ai sensi dell’art. 55, comma 2 non si applica il termine dilatorio previsto dall’art. 18,
commi 3 e 4, perché trattasi di affidamento di contratti di importo inferiore alla soglia di rilevanza
europea.
Si dà atto che l’esigibilità delle obbligazioni riferita all’impegno per l’anno 2024 avverrà entro il

Pag 2 di 7



31/12/2024,  l’esigibilità  delle  obbligazioni  riferita  all’impegno per  l’anno 2025 avverrà entro il
31/12/2025, l’esigibilità delle obbligazioni riferita all’impegno per l’anno 2026 avverrà nel 2026 e
l’esigibilità delle obbligazioni riferita all’impegno per l’anno 2027 avverrà nel 2027.
In ottemperanza a quanto previsto dal combinato disposto dell’art. 18 del D.Lgs. 36/2026 e dell’art.
29, comma 1 del vigente Regolamento per la Disciplina dei Contratti del Comune di Torino, dopo
l’esecutività  del  presente  provvedimento  si  procederà  alla  stipulazione  del  contratto  tramite
piattaforma MEPA;

Richiamati i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui al D.Lgs. 118/2011, così
come integrati e corretti con il D.Lgs. 126/2014;
Si  dà  atto  che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  nella  sezione
“Amministrazione Aperta”.

Tutto ciò premesso,

LA DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visti gli artt. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.
118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

DETERMINA

• di  attestare  che  il  servizio  oggetto  della  negoziazione  rientra  nelle  competenze  d’acquisto
attribuite dalla Disposizione Interna n. 1069 del 23 luglio 2020 al Servizio scrivente;

• di attestare che il  servizio in oggetto non è reperibile nelle Convenzioni Consip attive,  ma è
presente sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione nel seguente Bando: SERVIZI
categoria merceologica “Sanità, ricerca e welfare” in cui è presente la CPV 98380000-0 – Servizi
di canile del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione,”.

• di dare atto del rispetto del principio di rotazione;
• di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non  è  pertinente  alle  disposizioni  in  materia  di

valutazione dell'impatto economico;
• di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto è Claudia Bertolotto Dirigente della Divisione

Verde e Parchi e che il DEC è la Dr.ssa Elena Guttaiano E.Q. del Servizio Tutela animali;
• di  affidare,  per  le  motivazioni  espresse  in  narrativa,  il  servizio  in  oggetto  mediante  mercato

elettronico MEPA, ai sensi del combinato disposto dell’art. 48, comma 3 del D.Lgs. 36/2023 e
dell’art. 1, comma 450, della L. 296/2006 e s.m.i. e dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs.

Pag 3 di 7



36/2023, mediante lo strumento della Trattativa Diretta, a  ENPA Odv –ENTE NAZIONALE
PROTEZIONE  ANIMALI con  sede  in  Roma,  Via  Attilio  Regolo,  27,  cap  00192  –  c.f.
80116050586 – P. IVA 02125341004, per un importo complessivo di  72.270,00 oltre ad Euro
15.899,40 per IVA al 22%, per una spesa complessiva di Euro 88.169,40 a cui sommare l’importo
complessivo  per  il  fondo  funzioni  tecniche  e  fondo  innovazione  previsti  dall'art..  45  D.Lgs
36/2023, pari ad euro 1.470,17 per una spesa complessiva di Euro 89.639,57;

• di dare atto che, come previsto dall’art. 45 del D.Lgs 36/2023, fermo restando diverse previsioni
regolamentari e contrattuali e nei limiti della spesa personale, si provvede a destinare ad apposito
fondo le risorse finanziarie, in misura pari al 2% dell’importo a base di gara, per un totale pari ad
euro 1.470,17 (di cui euro 1.176,14 quota 80% per funzioni tecniche ed euro 294,03 quota 20%
per  innovazione),  per  gli  incentivi  delle  funzioni  tecniche,  considerato  che  per  la  presente
procedura sono stati nominati i direttori dell’esecuzione, nel pieno rispetto dell’art. 15 del D. Lgs.
36/2023 con successivo atto la spesa relativa alla quota del 20% per l’innovazione sarà allocata in
apposita posta di accantonamento del bilancio. 

• di dare atto che, ai sensi dell’art. 55, comma 2 del D.Lgs. 36/2023, al presente affidamento non si
applica  il  termine  dilatorio  di  cui  all’art.  18,  comma 3  e  4  del  citato  decreto,  trattandosi  di
affidamento di contratti di importo inferiore alla soglia di rilevanza europea;

• di approvare la spesa di Euro 88.169,40 IVA 22% compresa, oltre l’importo complessivo per il
fondo funzioni tecniche e fondo innovazione previsti dall'art.. 45 D.Lgs 36/2023, pari ad euro
1.470,17  per una spesa complessiva di Euro  89.639,57; imputando la stessa come da dettaglio
economico finanziario;

• di  attestare  che  l’esigibilità  delle  obbligazioni  avverrà  entro  il  31  dicembre  di  ogni  singola
annualità ove imputata la spesa; 

• di dare atto che, per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti che verranno effettuati a
favore della ditta affidataria verranno rispettate le disposizioni dell’art. 3 della Legge 136/2010 e
s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

• la facoltà della stazione appaltante di prorogare il contratto ai sensi dell’art. 120 comma 10 del
D.Lgs 36/2023 alle medesime condizioni ovvero alle condizioni di mercato ove più favorevoli
per la stazione appaltante, per una durata pari a mesi 6 per un importo massimo di euro 14.694,90
IVA 22% compresa;

• la  facoltà  della  stazione  appaltante  di  effettuare  servizi  analoghi già  affidati  all'operatore
economico aggiudicatario dell'appalto iniziale dalle medesime stazioni appaltanti ai sensi dell’art.
76, comma 6 del D.Lgs 36/2023;

• di  dichiarare  ai  sensi  dell’art.  6  bis  della  L.  n.  241/1990  e  delle  disposizioni  del  Codice  di
Comportamento della Città l’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale in
capo al sottoscritto. 

• di  attestare  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità
amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di
regolarità tecnica favorevole.

Si dà atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione internet
“Amministrazione Aperta”.

Dettaglio economico-finanziario

Si impegna la spesa di Euro 89.639,57 IVA 22% inclusa con la seguente imputazione

Anno  2024  : euro  9.959,95 e Iva 22% comprese (di cui euro  163,35 per incentivi delle funzioni
tecniche, suddivisi in euro 130,68 per quota 80% funzioni tecniche ed euro 32,67 per quota 20%
innovazione)

Pag 4 di 7



Importo Anno
Bilancio

Missione Programma Titolo Macro
aggregato

Cap.
articolo

 

Servizio
Res.

Scadenza 
Obbligazione

Servizio 9.796,60 2024 09 05 1 03 075700006001 110 31/12/2024

Incentivo
80% 

130,68 2024 09 05 1 03 075700006001 110 31/12/2024

incentivo
20%

32,67 2024 09 05 1 03 075700006001 110 31/12/2024

Totale 9.959,95 2024 09 05 1 03 075700006001 110 31/12/2024

Descrizione capitolo e articolo TUTELA ANIMALI - ACQUISTO DI SERVIZI - TUTELA ANIMALI IN CITTA’settore 110 

Conto Finanziario n° n° Descrizione conto finanziario 

U.1.03.02.99.999 altri servizi diversi N.A.C. 

Anno 2025 : euro 29.879,86 e Iva 22% comprese (di cui euro 490,06 per incentivi delle funzioni
tecniche, suddivisi in euro 392,05 per quota 80% funzioni tecniche ed euro 98,01 per quota 20%
innovazione) 

Importo Anno
Bilancio

Missione Programma Titolo Macro
aggregato

Cap.
articolo

 

Servizio
Res.

Scadenza 
Obbligazione

Servizio 29.389,8
0

2025 09 05 1 03 075700006001  
 

110 31/12/2025

Incentivo
80% 

392,05 2025 09 05 1 03 075700006001 110 31/12/2025

incentivo
20%

98,01 2025 09 05 1 03 075700006001 110 31/12/2025

Totale 29.879,8
6

2025 09 05 1 03 075700006001 110 31/12/2025

Descrizione capitolo e articolo TUTELA ANIMALI - ACQUISTO DI SERVIZI - TUTELA ANIMALI IN CITTA’settore 110 

Conto Finanziario n° n° Descrizione conto finanziario 

U.1.03.02.99.999 altri servizi diversi N.A.C. 

Anno 2026 : euro 29.879,86 e Iva 22% comprese (di cui euro 490,06 per incentivi delle funzioni
tecniche, suddivisi in euro 392,05 per quota 80% funzioni tecniche ed euro 98,01 per quota 20%
innovazione)

Importo Anno
Bilancio

Missione Programma Titolo Macro
aggregato

Cap.
articolo

 

Servizio
Res.

Scadenza 
Obbligazione

Servizio 29.389,8
0

2026 09 05 1 03 075700006001  
 

110 31/12/2026

Pag 5 di 7



Incentivo
80% 

392,05 2026 09 05 1 03 075700006001 110 31/12/2026

incentivo
20%

98,01 2026 09 05 1 03 075700006001 110 31/12/2026

Totale 29.879,8
6

2026 09 05 1 03 075700006001 110 31/12/2026

Descrizione capitolo e articolo TUTELA ANIMALI - ACQUISTO DI SERVIZI - TUTELA ANIMALI IN CITTA’settore 110 

Conto Finanziario n° n° Descrizione conto finanziario 

U.1.03.02.99.999 altri servizi diversi N.A.C. 

Pag 6 di 7



Anno 2027 : euro 19.919,90 e Iva 22% comprese (di cui euro 326,70 per incentivi delle funzioni
tecniche, suddivisi in euro 261,36 per quota 80% funzioni tecniche ed euro 65,34 per quota 20%
innovazione) 

Importo Anno
Bilancio

Missione Programma Titolo Macro
aggregato

Cap.
articolo

 

Servizio
Res.

Scadenza 
Obbligazione

Servizio 19.593,2
0

2027 09 05 1 03 075700006001  
 

110 31/12/2027

Incentivo
80% 

261,36 2027 09 05 1 03 075700006001 110 31/12/2027

incentivo
20%

65,34 2027 09 05 1 03 075700006001 110 31/12/2027

Totale 19.919,9
0

2027 09 05 1 03 075700006001 110 31/12/2027

Descrizione capitolo e articolo TUTELA ANIMALI - ACQUISTO DI SERVIZI - TUTELA ANIMALI IN CITTA’settore 110 

Conto Finanziario n° n° Descrizione conto finanziario 

U.1.03.02.99.999 altri servizi diversi N.A.C. 

Si dà atto che si rispetta il dettato di cui all’art. 183 comma 6 del D.Lgs. 267/2000 TUEL. Nello
specifico, le funzioni del suddetto servizio sono da considerarsi fondamentali, ai sensi dell’art. 14
comma  27  del  D.L.  78/2010.  Tale  norma  individua,  tra  le  principali  funzioni,  alla  lettera  b),
l'organizzazione dei servizi pubblici di interesse generale di ambito comunale, quale è la gestione
dei Canili, secondo la Legge Quadro nazionale n.281/91 come recepita dalla Regione Piemonte con
L.R. 34/93 e suo regolamento di attuazione D.P.G.R. 4359/93. Pertanto, il servizio è da considerarsi
necessario.

LA DIRIGENTE
Firmato digitalmente
Claudia Bertolotto

Pag 7 di 7


		2024-08-22T16:53:18+0200
	CLAUDIA BERTOLOTTO


		2024-08-22T22:25:29+0000
	Timestamp-1




